⁵⁾ Lib. II. c. III. § 8, 13; III. I. § 5; NOEST, op. I. II. 3. Cf. WHEATON, *Hist.* I. p. 198 sqq.

TIUS illis non respondit, at "pietate in GROTIUM ductus" mortuum eum defendit THEODORUS GRASWINCKEL, de cuius hac in re meritis diversissima variorum exstant testimonia; adversarii ei erant certe "neque pauci neque leves." FELDENIUS¹⁾ in primis qui GROTIO adhuc vivente suum ediderat opusculum, ingenium ostendit acutum et sophisticum iudiciumque subsidiaque non spernenda, atque ita quidem ut mirandum non sit si ex hac controversia inferior discessit GRASWINCKEL: quamquam ex eo quod iteratae FELDENII invectioni nihil responderit, certe efficere non licet eum quod responderet non habuisse²⁾. PETRUM BAPTISTUM BURGUM Ligustici maris dominium vindicantem etiam refellit: quod BYNKERSHOEKIO praebuit oportunitatem acerbissime in auctorem nostrum invehendi³⁾. Quae autem GRASWINCKELII praecipua fuerint argumenta quibus mare liberum defendebat paucis exponemus ex capite XI maioris eius operis. Deum contendit omnibus hominibus mare in commune dedisse: neminem igitur sibi ne partem quidem vindicare posse nisi agere velit contra Dei voluntatem. Unde intelligi facile potest omnes gentes semper statuisse mare commune esse bonum sicuti aëris et coelum. Deinde ut dominium alicuius rei constituatur opus esse ut ipsa res accurate circumscribi possit, quod circa hoc argumentum fieri nequit quum mare sit collectio aquarum quae in uno eodemque loco detineri nequeant: insuper praeescriptione quam multi hac in re afferunt numquam maris dominium obtineri posse quum eiusmodi humana institutio derogari nequeat voluntati divinae. — Opus certe

¹⁾ IOANNES A FELDEN, *Annotata in Hugonem Grotium de iure B. et P.* Amst. 1653, deinde cum responsionibus ad stricturas GRASWINCKELII. lenae 1663, vide *Bibl. Iuris Imp. quadr.* l. III. § 1 et 2; BARBEYRAC, *Préface à Grotius.* p. X.

²⁾ Ut fecerant auctor *Bibl. Iuris Imp. quadr.* l. l. § 2 et VON OMPTEDA, § 123.

³⁾ *De dominio maris*, cap. VI: »Vindicare negat GRASWINCKEL, sed quid hominem laudo quem multa licet effutiverit in eo genere argumenti quod tractamus adversus SELDENUM, BURGUM, WELWOODUM illaudatum tamen transmittere constitueram, tam ipse ut omnia nescit tam parasitum agit. Quid igitur aiat vel neget perinde est: sat scio vos ipsos illustrissimi Veneti, non negaturos quod animo semper toto fecistis testatum."(!)

erat ut melius nostrates sua iura defendenter, nec defuerunt qui aptissimi erant ad tale certamen ineundum. Magis enim quam GROTIUS eiusque interpres fecerant, inquirendum erat in naturam possessionis et occupationis a qua tota haec controversia pendere videbatur. Quum autem GROTIUS plerumque ex historia argumenta sua petiisset, GRASWINCKEL aliisque argumenta ex sacra scriptura hausissent, HUBERUS et BYNKERSHOEKIUS magis adhibuerunt iuris philosophiam. Breviter de utriusque argumentatione videamus.

„Occupatio, inquit HUBERUS ¹⁾, nihil est quam corporalis rei apprehensio cum animo sibi habendi. Unde sequitur quae res corporaliter apprehendi et custodia coërceri nequeunt, has per occupationem in ius privatum nunquam redigi. Videtur omnino talis res esse nisi quatenus terris quae certorum hominum sint comprehendatur, ex natura et occupationis et ipsius maris quod immensum est liqueat. Dominium igitur maris totius aut praecipuarum partium cum hoc effectu ut ius sit principi vel populo alias prohibere piscari, in eo navigare, aquam haurire, conchas et naufragiorum reliquias colligere, nec est, nec fuit neque esse potest.“ Hoc igitur est fundamentum quo tota nititur eius disputatio, primum quod in mari casset ratio qua dominia distingui oportet: deinde quod ob vastitatem et fluiditatem occupari nequeat nec possessionem recipiat ²⁾. Contrariae deinde opinionis rationes in primis SELDENI exponit partim ex gentium veterum usu, partim ex iure divino, ut ait, partim ex iure Romano depromptas et singulas refellit aequa ac eas quae petuntur ex recentiore historia et philosophia. Qui in singulas inquirere cupit ad ipsum eum relegamus HUBERUM, certe ei apparebit hunc iustiorem defendere causam. Hoc tamen animadvertisendum HUBERUM concedere populum cuius terris mare quoddam ubique cingitur, imperium in illud mare fortasse recte habere posse, ut Romani in Mediterraneum, Veneti in Adriaticum, Belgae in Australe ³⁾.

¹⁾ *Digress. Iust. P. I. L. IV. 13. § 1.*

²⁾ *Ibid. § 4.*

³⁾ *De iure civit. l. l. § 51, 52. Cf. KLUIT, *Hist. foed.* § 440; BYNK., *De dom. mar. c. V—VII.**

BYNKERSHOEKIUS mare liberum exinde incipit vindicare quod dominium adscribendum sit iuri civili: et si gentium occupatione acquiratur, non nisi legibus cuiusque gentis, civilibus igitur, ratum esse potest. — Quod tamen si admittatur, summo iure docuit PLOOS V. AMSTEL¹⁾ omnia scelera in mari per se fieri posse nec solum res hostiles sed et ipsam navem occupari²⁾. Priori tamen huic argumento neque ipse obsequitur nam in reliquo opere aliud quid urget, ultra nempe possessionem dominium non durare in rebus occupatis: igiturque dispiciendum quousque a populo vel principe civitatis mare terris vicinum perpetua possessione videatur teneri. In tantum autem marc intelligi possessum in quantum navigatur et quidem perpetuo: possessionem maris proximi eousque videri porrigidam quo usque continentis haberi potest subditum, i. e. quo usque tormenta exploduntur, quo usque e terra mari imperari potest³⁾). — Deinde Ampl. Praeses (sic BYNKERSHOEKII aequales eum appellare gaudebant) totus est in demonstrando ad possessionem rerum nullius acquirendam opus esse occupatione *perpetua* et quidem cum animo possessionem acquirendi et acquisitam retinendi: igitur in mari exigi navigationem perpetuam non navibus onerariis sed bellicis, eoque numero iisque viribus ut sufficient ad mare vel maris partem vindicandam. Inde etiam patere Oceanum nunquam dominari posse deque ceteris maribus id rarissime factum iri: attamen olim factum esse in mari Mediterraneo quod Romani per longum tempus quatuor clasibus occupabant. Effectus autem dominii maris, ut recte ait is est ut a domino aliis navigatione vel pure vel sub conditione possit interdici, imperari ut salutetur et quomodo salutandum

¹⁾ Diss. laud. III. § 11.

²⁾ BINK., *de dom. maris.* c. 1.

³⁾ Cap. 2. Idem et nunc valere docuit e nostris cons. F. P. VAN DER HOEVEN in opusculo »Bijdrage tot de Geschiedenis van den Sondtol,” (Leiden 1855), p. 18. Quaestionem de iure vectigalis Oresundici cum controversia de maris dominio arctissime cohaerere, vel potius ex mari libero ultro sequi hoc vectigal iniustum esse, vix opns erit indicare: insuper in laudato opusculo egregie hoc iterum demonstratum est. Cf. DEN TEX in Comm. supra laud. de »Carlo Alberto,” p. 556.

sit¹⁾, vectigalia imponi, cett. In ultimo capite GROTTI aliquanto refellit argumenta quaedam, licet ceteroquin vulgo cum eo faciat.

Praecipuo vero BYNKERSHOEKII argumento obversatur HEINECIIUS, quem totam suam argumentationem de mercibus hostilibus recte capiundis licet navi amica oneratis superstruere mari clauso iam supra monuimus. Contendit ad dominium semel quaesitum retinendum sufficere animum neque actum possessionis requiri. Neque tamen id aliquo modo demonstrat; affirmat tantum, atque inde (et recte si fundamentum illud revera firmum est) deducit principi ius esse in eo mari cuius dominus est imperare aliisque leges dare²⁾ inter quas praeccipuum locum obtinet vectigalium impositio³⁾. Hic autem quaestionem quam et nos quoque iam commemoravimus vectigalis Oresundici attingit et paucis exponit controversias de eo inter Danos et Suecos agitatas. "An in libero mari, inquit, vectigalia iure exigi et imperantium arbitrio libere intendi possint, id vero est quod haud pauci negant." Nec tamen attingit quaestionem quae hic unicuique statim scese offert an si mare liberum sit, fretum huic sit aequiparandum, etiamsi (ut supra BYNKERSHOEKIUM monentem vidimus) e terra totum imperari possit: fretum autem quum unica est communicatio inter duo maria propter liberam naturalem unicuique navigandi facultatem liberum etiam manere oportere nostro tempore summo iure contenditur ac in hac ipsa de vectigali Orosundico quaestione in dics urgetur⁴⁾.

PESTELIUS Iunior in diss. laud.⁵⁾ omnium antecessorum diligenter ponderat sententias et quamquam cum BYNKERSHOEKIO non facit, omissa possessione naturaliter amitti dominium, cum mare ex iis rebus esse putet quae vafias ob causas (v. c. ob procellas) nunquam *perpetuo* possideri possint, omnino

¹⁾ De eiusmodi in mari salutatione vide exemplum apud BILBERDYK, *Gesch. des Vad.* IX. p. 205.

²⁾ Vide diss. laud. I. 1—4.

³⁾ § 17.

⁴⁾ Cf. V. D. HOEVEN, op. l. p. 20, 21: et quos ibi laudat HEFFTER, *Europ. Völkerrecht*, p. 141, ac WHEATON, *Elem.* I. p. 222 sqq.

⁵⁾ p. 23 sqq.

eum laudat quod omnes doctrina diligentiaque superans maris libertatem strenue propugnet. Atque ob causam modo narratam etiam in eo ulterius quam ille progreditur, quod arbitretur *mare externum* i. e. longius a littore remotum omnium commune manere: cuivis igitur eius integrum esse navigationem innocuam, nullisque vectigalibus illam onerari posse.

Restat ut quaedam moneamus de opere ampl. OLIVIER¹⁾. Praemonitis nonnullis de occupatione, de rebus communibus, de dominio, de possessione, plerisque ex iure Romano petitis, ostendit quaestionem de mari libero nonnisi ex iure gentium solvi posse, quum singulae civitates nil statuere possint de re quae omnibus communis est, qua tamen non comprehenduntur maria quae aut partim aut toto singularum terris circumdantur. Deinde egregie GROTHII et BYNKERSHOEKII exponit sententias: recenset quid de singulis maribus inter gentes pactis statutum sit, in primis de commerciis ibi agendis: atque ordine percurrit quae diversis temporibus facta sint ad liberam navigationem impediendam ac maris dominium clam vel palam vindicandum. Non poenitebit eum qui plura de hoc arguento inquirat hocce opus inspexisse: longius tamen abasset a nostra proposito omnia hic fusius pertractare.

Haec igitur sufficient de controversia quae hodie satis parvum momentum est quum mare liberum nunc ab omnibus fere gentibus agnoscatur et ita quidem ut quae restant reliquiae maiorum maris clausi opinionis (v. c. vectigal in freto Oresundico) in eo videantur ut prorsus abrogentur. — Fortasse ab hoc loco non alienum esset pauca quaedam addere de certamine in patria nostra et extra eam de libera ad Indias mercatura et navigatione vehementer agitato post ortam societatem Ostendariam anno 1722. At hanc quaestionem nimis urgere videtur qui scripsit²⁾, huius societatis originem historiam et litteraturam amplam praebere materiam ad cognoscendas illorum temporum opiniones de iure gentium et totam fere eius aevi historiam politicam. Videlicet, ut iam observarunt KLUIT aliique,

¹⁾ Cap. I et III.

²⁾ I. BAUTZ, *Histoire de la Législation et de la Jurisprudence des Provinces Belges*, Brux. 1847. p. 381.

cardo huius quaestioneis non erat naturalis maris oceanive libertas et navigatio sed pacta ac privilegia antea unice concessa societati Indicae Orientali, quod insuper iam inde patet quod Belgae, qui ut videmus semper acriter defenderant mare liberum, in scriptis de hac controversia publici iuris factis propugnatores extiterint monopolii in maris navigatione suae societati etiam ab aliis gentibus concessi¹⁾). Summo igitur iure ut videtur hac quaestione nos possumus supersedere; ceteroquin quae ad hanc controversiam pertinent copiose reperies apud doct. BRITZ in opere supra laudato, qui ipse tamen ex Belgio Meridionali, Flandrorum videtur favere causae²⁾)

§ 2. *De piratis praedonibusve deque praedatoria privata.*

Duo haec argumenta quae in ultima hacce § nobis tractanda restant, ita inter se cohaerent ut qui de uno agat, alterum non attingere non possit. Quinam dicendi sint piratae praedonesve, quid iuris de bonis navibusque ab iis in mari captis, quibus contra ex iusto titulo idem fere facere liceat quod si a privatis fiat summum habeatur crimen ac dedecus, quid dicendum sit de praedatoria illa privata, deque vi hodie ei tribuenda, Belgarum profecto qui tot commercia per totum fere orbem terrarum agere solent omnium maxime scire interest: atque eo magis quam in magnis illis bellis, iam in ipso illo quod per 80 annos cum Hispania gesserint, ipsi saepissime praedatoriam privatam egerint³⁾). Neque desunt viri docti in Belgio nostro qui quid in omnibus illis iuris sit ex ratione et gentium usu accurate exposuerint. Duorum imprimis hac in re merita nunc a nobis indicanda sunt: BYNKERSHOEKII qui hoc quoque argumentum non praeteriit in lib. I *Quaestionum Iuris Publici*⁴⁾ et cons. BERG VAN MIDDELBURG in commentatione a Societate Provinciali Rheno-Traiectina praemio ornata, de

¹⁾ Vide KLUIT, *Hist. foed.* § 414 et 415, ibique notas.

²⁾ Apud eundem adscripta sunt quae hic pertinent opuscula. Cf. et KLUIT l. l.; VON KAMPTZ op. I. § 259; *Bibl. Iur. Imp. quadr.* III. 1. § 8.

³⁾ BYNKERSH., *Q. J. P.* I. 18.

⁴⁾ Cap. XVII—XX.

praedatoriae privatae abolitione ¹⁾). Quae autem de eadem materia in KLUITII aliorumque iam in superioribus laudatis scriptis inveniuntur suis locis indicabimus. Cum hisce autem a nostratis conscriptis in primis contulimus quas in hoc arguento apud exteros classicas dici licet commentationes: MARTENSII ²⁾ nempe inter cuius et BERGII nostri opuscula magna videtur intercedere necessitudo, et doct. VON KALTENBORN, qui et historiam et praxin recentiorem praedatoriae privatae diligenter tractavit in diario quodam Germanico ³⁾). Hunc tamen BERGII commentationem adhibuisse non appareat; praeterea ad longe alium pervenient finem, ut cum hic demonstrare conetur praedatoriae privatae quam maxime esse abrogandam, ille ei promittat in primis quod ad Germaniam attinet maiorem etiam quam adhuc florem et prosperitatem.

„Interest scire qui piratae ac latrones sint nam ab his capta dominum non mutant neque adeo postliminio egent; sic docet ratio, sic autoritas iuris, sic pacta gentium.” Verba haec sunt BYNKERSHOEKII ⁴⁾, addentis: „qui nullius Principis auctoritate sive mari sive terra rapiunt piratarum vocabulo intelliguntur. Ex plurium insuper gentium pactis edictisve etiam pro piratis habentur qui externi Principis, aut plurium Principum qui diversos habent hostes, mandato ad praedandum exeunt ⁵⁾ aut qui duplicitibus utuntur litteris maritimis ut tutius contrabanda vehant.” At BYNKERSHOEKIUS eos qui in Africa *Barbari* dicuntur negat piratarum numero esse adscribendos; Algerienses, Tripolitanos, Tunitanos *civitates* esse quibuscum nunc pax est, nunc bellum, et quibuscum saepissime variae gentes foedera iniere, quod, ut supra vidimus, fieri nequit nisi cum iis qui iura maiestatis

¹⁾ Over de afschaffing der Kaapvaart. Utr. 1828.

²⁾ G. F. DE MARTENS, Versuch über Caper, feindliche Nehmungen und insonderheit Wiedernehmungen. Gott. 1795. Usus sum hac ed. Germanica, licet idem etiam exstet opusculum Gallica lingua conscriptum.

³⁾ VON KALTENBORN, Geschichte der Kaperei in Seekriege in BÜLAU's Jahrbüchern für Geschichte und Politik, 1849. XII p. 97 sqq. et Praxis und Reform der Kaperei in Seekriege besonders vom Deutschen Standpunkte, ibid. p. 193 sqq.

⁴⁾ CXVII. — Cf. OLIVIER, op. laud. p. 86 sqq.

⁵⁾ Sicuti edixerunt Ordd. Gen. Belg. Foed. 29 Ian. 1658.

habeant. Verum si ex factis tantum esset iudicandum facile piratae dici possent ¹⁾). De foro piratarum docet non esse dubitandum quin exterus qui summa iniuria nostros sit depraedatus si deprehendatur apud nos accusari possit et poenas dare, poenam autem piratarum vulgo esse summum supplicium bonorumque publicationem ²⁾). Prorsus in his cum BYNKERSHOEKIO facit PESTEL Junior ³⁾ exemplumque quod adscribit controversiae de piratarum foro in conventu Bredano de pace inter Anglos et Ordd. Gen. a° 1667 etiam ex eodem depromptum est; tunc enim convenerunt piratas iure gentium poenas dare posse a quibus prehensi essent. — Multo maioris momenti est praedatoria privata, quae (ut BYNKERSHOEKII verbis utamur) „quam maxime ad ius publicum pertinet quia eam exercere non licet sine publica auctoritate, quodque controversiae inde natae saepe turbent rempublicam et Principes invicem committant ⁴⁾.” Si paucis verbis huius argumenti expositionem requiras, KLUITIUM audias ⁵⁾). Hostes, inquit, bello exorto naves armant, quae suis noceant hostibus ac simul caveant ne gentes neutrae mercibus vetitis aliisque modis iniustis hostes adiuvent. Pendent hi praedatores (*commissie-vaarders, kapers*) ex sancti imperantis arbitrio, instruuntur litteris praedatorii (*Lettres de Marque*), promulgantur edicta de repellendis hostium praedatoribus, praescribuntur leges de re praedatoria bene ordinanda, decernuntur praemia pro captis navibus cum bellicis cum aliis, statuuntur regulae de vendenda praeda hosti ademta, prohibentur ac severe puniuntur qui sub alieno vexillo praedatum exeunt.” Primum igitur quod requiritur ut navis praedatoria non pirata dicatur est quod Princeps navarcho dederit litteras quae dicuntur *lettres de marque* ⁶⁾, quibusque adiungi solet cautio non hostibus damnum datum non iri, quae iureiurando firmatur. Diu autem est ex quo hisce privatorum opibus principes adversus hostes

¹⁾ Cf. BERG, *Kaapvaart*. p. 18, 19.

²⁾ Cf. HEINECC., *de navibus ob. merc. vetit. vect. commissis.* II. § 14.

³⁾ Diss. I. p. 55—57.

⁴⁾ Cap. XVIII.

⁵⁾ *Hist. foed.* § 454.

⁶⁾ BERG, op. I. p. 20; BYNKERSH., I. 18; OLIVIER, op. I. p. 88.

utuntur; gravissime vero dubitatur de huius instituti utilitate et iustitia et quum "stultissimum est existimare omnia iusta esse quae scita sint in populorum institutis ac legibus" videamus quid hac de re egerit cons. BERG.

A thesi proficiscitur congruum esse iuri naturali ut mala quae ex bello oriuntur quantum fieri possit tollantur, idque ita iam a plerisque gentibus esse acceptum docet ut contemptu persequantur eas quae in bello terrestri militibus permittant ut cives tranquillos vexent eorumque bona rapiant: mirandum igitur esse quod eodem tempore idem fere quod in terris pro nefario et iniusto habeatur in mari licitum esse videatur. Totus itaque auctor in eo est ut doceat praedatoriam privatam quantocumque esse abrogandam propter detrimentum quod inde capiunt et ipsi belligerantes et in primis gentes mediae; deinde demonstrat eam abrogari posse et ut videtur paullatim abrogatumiri; denique indicat quo modo videatur abroganda. Primum agit de hoc instituto universe, qua in re egregie, ut ipse etiam fateatur, cum MARTENSIO nec minus cum BYNKERSHOEKIO convenit, ita ut quae modo ex hoc adduximus hic non repetenda videantur. Ante saec. XV initium invaluisse sententiam narrat tempore belli omnibus etiam privatis ius competere contra hostes praedatum eundi, sicut etiam ex ipsis verbis *Consulatus Maris* praeda statim fiebat capientium dominium. Nunc vero praedatores non possunt pleno iure praedam sibi vindicare nisi haec iis addicatur a iudice legitimo¹⁾, i. e. (ut ex moribus gentium Europaearum invaluit) a tribunalibus quae vocantur *admiralitatis*²⁾ — Deinde auctor ex historia multarum gentium exponit quanto damno praedatoria privata mercaturam affecerit et quanti intersit et ipsorum belligerantium et aliarum civitatum eam etiam belli tempore liberam manere; quod fieri nequit dummodo praedatores navigantes vexent atque ita quidem saepissime ut fere piratis sint aequiparandi. Gravius tamen etiam afferit ad praedatoriam abrogandam argumentum quod nempe ea damno in primis afficitur neutrarum gentium navigatio. Quum

¹⁾ BERG, p. 20—22; HEINECC. laud. II. § 14 seqq.; BYNKERSH. l. l.

²⁾ PLOOS V. AMSTEL, diss. laud. C. VII. Vid. complura exempla apud BYNK. passim.

enim litterae quae praedatoribus pacis tempore dentur ex representatione iure nomina continent eorum adversus quos conceduntur, sic olim dabantur in bello contra hostes tantum: postea hoc ita mutatum est ut belli tempore etiam iis liceret visitare mediarum gentium naves et inquirere an his res hostiles veherentur: nonnunquam etiam eas capere sibique adiudicandas curare ¹⁾). — Praeterquam autem quod hoc ipsum repugnet regulae *libera navi, libera merx* (cuius aequitatem et summam iustitiam superiore capite iam ex alia auctoris nostri commutatione indicavimus, quamque argumentationem in huius commutationis exitu iterum repetit) ea libertas inquirendi in mediarum gentium naves praedatoribus concessa nonnunquam interitus fere earum commercii causa fuit, quod auctor multis exemplis ex patriae historia probare conatur. Ex literis autem istis praedatoriis licet navem visitare in pleno mari et in dominio maritimo Principis qui literas dedit: non in mediarum civitatum territorio aut in fluminibus hostium. — In capite secundo auctor inquirit in arguments quae ad defensionem huius instituti afferri solent, singulaque falsa esse ostendit saltem multo minoris ponderis quam quae pro eius abrogatione pugnant, quod in primis ostendit in exemplo Anglie cuius præ ceteris interesse vulgo dicitur ut praedatoria privata servetur. — Denique demonstrat quomodo hoc antiquandum sit, quod optime fieri posse docet si omnes gentes maritimae hac de re perpetuum incant foedus. Laetamur autem nunc dici posse, praeditoriam illam nostro tempore facto esse abrogatam, certe ab illis gentibus quae nunc belligerantes sunt ²⁾).